DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  129Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

motora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, fi xadas pela PORTARIA Nº
4525/2021-MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2022, para gozo oportuno.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0619/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC”
sob o nº 117837/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA Nº
700/2021-MP/PGJ, no período de 19/3 a 17/4/2021, para gozo oportuno.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém , 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0620/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o
nº 124301/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN a
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 700/2021-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
0619/2022-MP/SUB-JI, no período de 23/8 a 21/9/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0621/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC”
sob o nº 125658/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 0620/2022-MP/SUB-JI, no período de 23/8 a 21/9/2021, a contar de
2/9/2021, para gozo oportuno.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0622/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o
nº 134281/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN a
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 0620/2022-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA Nº 0621/2022-MP/SUB-JI, no período de 22/11 a 11/12/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 830308

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0623/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,

e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o
nº 134666/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MU-
NIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1010/2021-MP/SUB-JI,
de 10/11 a 12/11/2021 para 18/11 a 20/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 830310

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 041/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000793-152/2020, acerca da demanda de política pública
para instalação de energia elétrica em área rural do assentamento agroe-
xtrativista Xicantã pelo Programa Luz para todos.
Almeirim-PA, 18 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 830533
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 043/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000676-152/2019, acerca de confl itos familiares pela curate-
la de Mariza Oliveira do Nascimento.
Almeirim-PA, 18 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 830537
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 039/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000851-152/2020, que visava solicitar providências pelo
então Presidente do Comitê de Enfrentamento ao COVID 19, Sr. Joaquim
Machado de Lima Neto acerca da realização de reuniões, manifestações e
carreatas por parte de partidos políticos durante a campanha eleitoral de
2020, que gerariam aglomerações, infringindo o Decreto nº 128/2020/
PMA/GAB.
Almeirim-PA, 18 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 830521
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 040/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000250-152/2020, acerca de testemunha de um homicídio
no ano de 2014, o qual ensejou um Procedimento Administrativo Discipli-
nar – PAD pela Corregedoria da Polícia Militar para apurar a conduta dos
Policiais Militares que estavam de plantão no momento do ocorrido.
Almeirim-PA, 18 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 830553
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 037/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000112-152/2020, que visava apurar acerca de possíveis
irregularidades na carceragem de Almeirim.
Almeirim-PA, 18 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 830547